
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 880

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11432 del 20/09/2019

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - REG. UE 508/2014 - "PRIORITÀ 1 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLA PESCA" - APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 
DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO A VALERE SULLA MISURA 1.38 "LIMITAZIONE 
DELL'IMPATTO DELLA PESCA SULL'AMBIENTE MARINO E ADEGUAMENTO DELLA PESCA 
ALLA PROTEZIONE DELLA SPECIE (ART. 38)". ANNUALITÀ 2019 - PROROGA TERMINI DI 
SCADENZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la deliberazione di G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale;
VISTA la deliberazione G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. 
n. 19 del 5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la deliberazione G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i.”;
VISTA la deliberazione G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA la deliberazione G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il decreto D.G. 11002 del 12 settembre 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Reggente del Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico” del Dipartimento n. 8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la deliberazione G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative 
e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO  il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI:

- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  relativi  atti  delegati  e  di 
esecuzione; 
- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;
- il  Programma Operativo FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità al  disposto dell’art.  17 del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015;
- il decreto D.G. n. 8839 del 23 luglio 2019 con il quale è stato approvato il Bando di attuazione della 
misura 1.38 "Limitazione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino e  adeguamento della pesca 
alla protezione della specie (art. 38)";

PRESO ATTO che nel succitato Bando è previsto che le domande di aiuto devono pervenire a pena di 
inammissibilità entro e non oltre le ore 12:00 del 20 settembre 2019;
RISCONTRATO che alcune Associazioni e/o Organizzazioni di Pescatori hanno manifestato l’esigenza 
di  disporre di  ulteriore tempo  per la presentazione della domanda di partecipazione al bando, vista la 
difficoltà nell’acquisire parte della documentazione necessaria ;
PRESO  ATTO  che,  è  intenzione  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  favorire  la 
partecipazione degli operatori della pesca e che alla data del 18 settembre 2019 non è pervenuta alcuna 
domanda di aiuto;
RITENUTO,  per  quanto  sopra,  fissare  alle  ore  12:00  del  21  ottobre  2019  il  termine  ultimo  di 
presentazione  delle  domande  di  adesione  al  Bando  di  attuazione  della  misura  1.38  "Limitazione 
dell’impatto della pesca sull’ambiente marino e adeguamento della pesca alla protezione della specie 
(art. 38)";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su proposta  del  Dirigente  del  Settore  competente,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal Dirigente medesimo;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
- DI PROROGARE il termine di scadenza per la partecipazione al bando di attuazione della misura 1.38 

"Limitazione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino e adeguamento della pesca alla protezione 
della specie (art. 38)";

- DI FISSARE alle ore 12:00 del 21 ottobre 2019 il termine ultimo di presentazione delle domande di  
adesione;

- DI FAR SALVI ulteriori termini e condizioni contenute nel decreto D.G. n. 8839/2019;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 

aprile  2011,  n.  11,  su  richiesta  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Proponente,  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


